Zaman içerisinde Yenişehir gelişerek Tesalya'nın büyük bir şehri, önemli bir İslâm merkezi, pek çok yazar ve şair çıkararak bir mekânı oldu.

Tesalya'nın gelişmesinde rol oynayan ikinci büyük hayrat sahibi, 1380'lerin sonunda Gazi Evrenos'un mirâhuru diye zikredilen ve 1422'den itibaren 860 (1456) yılındaki ölümüne kadar Tesalya valisi olan Gazi Turahan Bey'dir. Sancakların merkezi Tırhala'da bir cami, iki mescid, bir hamam, bir kervansaray, zâviye ve 120 dükkân yaptırdı.

I. Dünya Savaşı'ndan sonra bu isim küçük bir Yunan kasabası haline gelen Aghios Visarion şeklinde değiştirildi. Camilerinden birinin yalnızca fotoğrafı günümüze ulaşmıştı. 2006'da Yunan arkeologları tek kubbeli sağlam bir cami ve büyük bir hamam buldu. Büyük ihtimalle bu cami, 912 (1506) tarihli *Tırhala Livâsı Tahrir Defteri*'nin vakıf bölümünde

ve 1668'de Evliya Çelebi'nin eserinde zikredilen Turahanoğlu Ömer Bey'in eseridir. Ermiye, XIV. yüzyılda ortadan kalkan ve aynı adı taşıyan küçük bir ticaret ve liman şehrinin devamı niteliğindedir.

Günümüzde Volos Müzesi'nde bulunan kitâbesinde inşaatın Arslan Çavuş tarafından başlatıldığı ve kızı Ümmühan Hatun tarafından 1005'te (1596-97) tamamlandığı yazılıdır. 1868'de cami Miralay Sâdik Bey tarafından yeniden inşa edildi. Adı geçen binalardan Miralay Sâdik Bey'in kitâbesi dışında hiçbir kalıntı bugüne ulaşmamıştır. Küçük Al-

1139 (1726-27) yılında Laspochori'de Topal Osman Paşa tarafından yaptırılan Pineios Köprüsü'nün kalıntıları

## TESALYA

miros Müzesi'nin bahçesinde bazı Osmanlı mezar taşları ve diğer yazıtları şehirde unutulmuş müslüman varlığını hatırlatan unsurlar olarak durmaktadır. Tırhala'nın 30 km.

Büyüklükleri ve mimari değerleriyle ilgili bir fikir ise Çatalca'nın kuzeydoğusunda yer alan Örenli (İreni) köyü yakınlarındaki bir tepe üzerinde bulunan Durbalı (Tur Bâli) Sultan Bektaşî Tekkesi'nden edinilebilir. XVI. yüzyıl tahrirleri bu tekke-den söz etmediği gibi dergâhın hemen aşağısındaki yoldan geçen Evliya Çelebi de bundan söz etmez. Muhafaza edilen en eski mezar taşı 1174 (1760-61) yılından kalmadır. İki türbeden en eski olanı XVII. yüzyıla kadar gider.

Osmanlı sistemi Tesalya'daki hıristiyanlara, Rum ve Ulahlar'a kiliseler ve büyük manastırlar inşa etme imkânı tanımıştır. Meteora'nın yirmi beş adet kayalık manastırını bu duruma bir örnek teşkil eder.